

NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. 28

Fylke: V. Agder

Tilleggsspørsmål nr.

Herad: Lista

Emne: Mjølk

Bygdelag: Hiestrokan

Oppskr. av: Anders Grostøl

Gard: Grostøl nr. fl.

(adresse):

G.nr.

Br.nr.

A. Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

ja

B. Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder, heimstad, yrke):

SVAR

Nysilt mjølk hadde sød mjølk på Lista.
 Den søde mjølka blei mest allti sett opp.
 De vil seie sett se å bli sur å så blei
 fløden sein a, å samla i flødeholdje
 se da blei nok de ei kjinnerova.
 På botnen a flødeholdjen blei der da
 mest allti roge tygn, sur mōsa, som
 mi kalle bleng. Der va en bropp
 sett na botnen i fløde-ambaren se
 å se ud, så en kunne kappe
 blenja a fløden for en slohan i
 kjinna. Inore blei der buegt lide a i
 heiman, for smør va ef a dei få produktor
 å garsbruge som ~~had~~^{di} kunne selk å få
 penge for, derfor selde di da meste smør
 som blei kjind på garen. Di fikk helst
 smør på ei joreple kaga hel tv, kver gong
 5 di hadde kjinne. Di vakone kjinke å
 drikke en kopp ful en liden bolle ma kaffe.
 6 se morsmāden å om etlemiddaen 1870-80.
 Å botnan fekk sur mjølk så mōje
 di ville ha å di minste botnan, som
 nylig va avend, fekk stumma sød mjølk.
 Men da va sjellan di tog fløden a mjølka

för ho va sur, för så fekk di mest söde
 Saup a vel da som mi på Lista kalle
 Kinnemjelt. Der a et orstykki i m da
 En mann kom inn i et hus, der kona
 sad a kjende i ei stampeskjonna. Mannen
 sa: „Smör be botnen!“ Gud la kj da sji!“
 sa kona; „Ko skodg da få te søuslebodnan.“
 Bleng a for sur, inzien drikk bleng. Blende

2 kalle mi blanna. Når en atyst, blanne
 en sommeti et gran sur mjelke vann,
 som en drikk, en tru da a ber vesikke

2 byke. Hjemme frummen reisan a en vil
 je di liko a ikkje be noye så farig,
 så kan en je di en balle sød mjelk.
 Skyr a pimplende a utjunt her som
 drikk.

4 Brøggjng jekk a brug i di fleste heiman
 runt om 1880 a framette te 1900. Men
 ag kjende ein gammal ormann søssint
 som 1905, som fydde den gamle jekke
 a brøggde te jul a te varsinna brunt
 åk. Di fortel at ein kreemar reiste mel-
 lom Lista a Krestiansand runt om 1800,
 a han fylde skreppa si med kaffi a
 tobak i Krestiansand, a selde da
 ud lengst esse vejen han for, a
 på Lista selde han te skreppa va
 som, så jekk han te fodsokt 10 mi-
 lan ove Goshua a te Krestiansand
 a fylde skreppa ijen. A da sant, så
 hejonte di a bruge både kaffi a tobak
 føre 1850. 1870-80 bli der brugt
 kaffi a tobak i mest alle hus, men
 helst lide abegge slag. for da hadde ping
 fast sjekk a gonge om daen nå.

53587

8 Pålستا bli kaffien kokt. Når vanne kage, se di den malte kaffi på kjelen, å når han he småkøft 10-20 minutter, så bli han klara enten med klarsjinn, et lite reinskraft tooka stykkjeja sunnmagen (svømmelleva) på en stor (stor) hel in med å slå en skvett kallt vann ner i kjelen.

Injer bruge svekkkaffi her. Der jenge for mōje kaffi se på den måden.

Et høtte tale om at ei gammel kona som eg kjende, kunne spå i kaffikoppen; når kaffien va drukken, så reste ho dei seinste dråban å da grunn gud der kunne vere etke i koppen. Når da va resten ront i boksen å koppen, så kvakke ho koppen for å la han på annerkoppen, å når da hadde sege ner, så studerte ho da der viste seg inne i svekkoppen, å da spådde ho a. Folk i bygda såg på henne mest som ei kullkjring, så i seinare ti år en i et selskap sjå ei å ann kona hel ei hållgarnal jenta spurte kaffikoppen å tale om ho ho ser i koppen. Da a som en slags sport, vistnok ^{mest} bruk som fantasiprøve. He aller nōrt at noen he salt i kaffien.

9 For rundt om 1900 brukte ikkje almindelige bonerfolk sukker i kaffien, å da fyste da blei brukt, va i jestede, i sigfor å bryllup. å da va helst farin som da heite puddersukker. Seinar blei da finar å ha stykkjesukker. For 1914 blei der brukt kandissukker - brunt sukker - se forskjellige brug, men da brune sukkere jekk ud a handelen vorre den fyste verdenskrigen. Mest alle bruge fløde i kaffim. i gamle dae litt et gran sur

fløde rørt op med et gran varm kaffe,
så endåte koks fløde, når de ækkigtint.
Og de aller hørt tale om ost i kaffen, å ikke
heller egg.

11. Te blei ikke brukt på bonebygda te hverdags
ennå, når en ikke rekne med noen
enkelt som leve på byvis, for dei å derou
noen a. Da traff for, helst når en av å se
ei ston hadde lide mjelk i en heim, at
di koge te - karve te å svelje maden
ner med i plassen for sur mjelk. Då
førte di karve, frae å karveplanten i vann
å koge da å drakk da med et gran
sød mjelk blanna i sukker hadde di
sjellan råte å ta i.

12. Brennevin blei ikke brukt på bone-
bygda te hverdags, i den tid som man
minnest hel de hørt om. Men te jul
va der mange som kjøpte ei flaske
agevitt, for å kunne sjenke en mann
en julidram, å når noen hadde
dagna te et koslags arbeid, så fikk
dognefolk en dram te maden å en
dram då å då på arbeidsplassen, å
et glas pons om kvellen, når høvt skovere.
I ligfor å brølløst skodde ha sjenke "dram"
å ente i barsel når høvt skovere.
Men da de minke ganske vekk i sei-
nare år, så nå å da bare noen
enkelt som de pengje varer, som
kjøpe brennevin, å så nom noubre
anggude i 17-20 års alderen, men her
drukkes lide på Lista.

13. Nyare drykk bruges mest ikke på
bonebygda te hverdags, ikke kjøpeøl,
ikke brus hel sellis - ikke øppøl
heller